Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresentamos à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO

ao Sr. Prefeito, que coordene junto aos departamentos competentes para que

seja realizado COM URGÊNCIA melhorias no telhado, calhas, rufos e condutores,

bem como instalação de bebedouro no Centro Cultural Célia Stangherlin.

JUSTIFICATIVA

Esta Vereadora já fez propositura sobre o local, mas até presente momento nada
foi realizado, e a situação do prédio do Centro Cultural continua igual, quando chove
fica impossível sua utilização, situação essa reportadas tanto por munícipes quanto por
turistas.

Realmente em visita ao local em um dia de chuva percebe-se que não são mais
goteiras, mas a água escorre por todos os lados, inundando o prédio, chove inclusive
dentro dos banheiros, inutilizando-os.

Sabemos que o Centro Cultural é muito utilizado e visitado, e que os seus
banheiros são os mais próximos da Praça da Juventude e não poder utiliza-los piora a
situação.

É urgente a reforma do telhado e demais equipamentos de escoamento de água
pluviais, pois pode comprometer exposições e itens que compõem o acervo do local,
em especial o Memorial do Tietê.

Outra reclamação constante é sobre o bebedouro, que há tempos está
quebrado e ainda não substituído. É necessário que a Prefeitura instale um novo
bebedouro, pois é um custo baixo para o município, mas que beneficia muito a
comunidade.

O Centro Cultural Célia Stangherlin é o epicentro da nossa orla turística, essa
melhoria deve ter prioridade, ainda mais agora chegando o período das férias e o
aumento do número de turistas.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

64
 /

20
25

 -
  C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: 9

C
89

-1
5B

4-
T

D
59

-C
0F

Y

Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Diante desses fatos e com vistas a melhorar a infraestrutura dos prédios
públicos, rogo pela urgência no atendimento deste Apelo.

Sala das Sessões, em 17 de fevereiro de 2025.

POLIANA CAROLINE QUIRINO
Vereadora

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

64
 /

20
25

 -
  C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: 9

C
89

-1
5B

4-
T

D
59

-C
0F

Y

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9C8915B4TD59C0FY, ou vá até o site
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 9C89-15B4-TD59-C0FY

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

64
 /

20
25

 -
  C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: 9

C
89

-1
5B

4-
T

D
59

-C
0F

Y

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9C8915B4TD59C0FY
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9C8915B4TD59C0FY
		2025-02-17T11:13:55-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura